41. (Vers. 24.). Secundo quantum ad *considerationem hominis salvati* subdit: *Quia hic filius meus mortuus fuerat*<sup>6</sup>, per *culpam*, quae mortuos facit; Psalmus: « Non mortui laudabunt te, Domine »; et iterum Ioannis octavo: « In peccato vestro moriemini ». *Et revixit*, per *poenitentiam*; ad Ephesios

quinto<sup>7</sup>: « Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus »; et Psalmus: « Auferes spiritum eorum, et deficient ». « Emitte spiritum tuum » etc. *Perierat*, per *amissionem iustitiae*; ad Romanos secundo<sup>8</sup>: « Qui sine Lege peccaverunt sine Lege peribunt »; et secundae Petri secundo: « In corruptione sua peribunt, percipientes mercedem iniustitiae suae ». *Et inventus est*, per *recuperationem gratiae*, secundum illud Iob trigesimo tertio<sup>9</sup>: « Inveni, in quo ei propitius ». Et hoc facit Dominus, cum gratiam suam infundit in animam; Psalmus: « Inveni David servum meum; oleo sancto meo unxi eum ». — Et quia de hoc est omnibus gaudendum, ideo subdit: *Et coeperunt omnes manducare et epulari*<sup>10</sup>. Beda: « Non solum filius, pro quo vitulus occisus est, reficitur, sed et pater et servi eius, quia refectio Dei et Sanctorum est salus peccatorum ». In cuius rei figuram dicitur Deuteronomii decimo sexto<sup>11</sup>: « Epulaberis in festivitate tua, tu et filius tuus et filia tua et servus tuus et ancilla tua, Levites quoque, advena et pupillus et vidua, qui intra portas tuas sunt » etc.

42. *Erat autem filius eius* etc. Postquam ostendit misericordiam pii patris in acceptando conversionem poenitentis, hic secundo ostendit *misericordiam eius in placando indignationem filii obedientis*<sup>12</sup>. Dividitur autem haec pars in duas. In quarum prima exprimitur *impatientia filii* ad indignationem concipiendam; secundo, *clementia patris* ad indignationem placandam, ibi<sup>13</sup>: *Pater ergo illius egressus* etc. — Circa *impatientiam filii indignati* tria introducit Evangelista, ex quibus indignatio illa originem traxit, scilicet *difficultatem laboris peracti, solemnitatem gaudii auditi et liberalitatem paterni beneficii indicati*; ex quorum consideratione incidit ille filius maior in indignationem.

43. (Vers. 25.). Primo igitur quantum ad *difficultatem laboris peracti* dicit: *Erat autem filius eius senior in agro*. *Filius* iste *senior* dicitur ille qui moribus maturior est, patri conformior et obedientior; quia, Sapientiae quarto<sup>14</sup>, « cani sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata ». Et quia bona

Immolator in altari.

Notandum.

Secundo, consideratio hominis salvati.

Notandum.

Figura.

Secundo, placatio indignationis filii senioris describitur per duo.

Divisio.

Primo, de impatientia filii tria.

Difficultas laboris peracti.

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda). Cfr. Epist. 35. seu Homilia de duobus filiis etc. (inter opera Hieron.) c. 11. — Subinde allegatur Gen. 18, 7, in quo pro *inde* C D F G *unum*.

<sup>2</sup> Nempe *interlinearis* ex Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 27, qui etiam n. 26. ait: Vitulus saginatus, qui ad poenitentis immolatur salutem, ipse Salvator est, cuius quotidie carne pascimur, cruore potamur.

<sup>3</sup> Libr. IV. in Luc. 15, 23, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 33. n. 5; sententia ipsius exhibetur verbis Glossae *ordinariae* (H legit Beda in Glossa), quae omittit *natum* (ita et H); fere omnes codd. post *insinuate* omittunt *ut*, quod tamen Glossa et H habent. Vat. verba *Bedae* affert, quae etiam immediate post Glossam pro *Unde etsi* substituit *Ceterum etsi, H Verum etsi*.

<sup>4</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt I. Cor. 5, 7. et Cant. 5, 4.

<sup>5</sup> Vers. 20.

<sup>6</sup> Ita etiam Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 234, et Hieron.,

Epist. 21. (alias 146.) n. 26; cfr. B. Albert.; Vulgata *erat*. — Subinde allegantur Ps. 113, 17. et Ioan. 8, 24.

<sup>7</sup> Vers. 14, post quem Ps. 103, 29. et 30.

<sup>8</sup> Vers. 12, cui subiunguntur II. Petr. 2, 12. et 13.

<sup>9</sup> Vers. 24, in cuius fine Vat. cum nonnullis codd. *propitius ei*. — Sequitur Ps. 88, 21.

<sup>10</sup> Vat. cum Vulgata: *Et coeperunt epulari*, H cum S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 15. n. 4.) et Gorrano: *Et coeperunt omnes epulari*; cfr. v. 23. — Sententia Bedae habetur IV. in Luc. 15, 24. et exhibetur etiam in Glossa *ordinaria*; cfr. Ambros., IV. in Luc. c. 15. n. 233.

<sup>11</sup> Vers. 14.

<sup>12</sup> Cfr. supra n. 33.

<sup>13</sup> Vers. 28.

<sup>14</sup> Vers. 8. et 9. — Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 28: Quem [seniorem filium] multi simpliciter ad omnium Sanctorum personam, multi proprie ad Iudaeos referunt etc.

vita nunquam est otiosa<sup>1</sup>, ideo dicit, quod erat *in agro*, scilicet ad laborandum, ut posset dicere illud Zachariae decimo tertio: « Homo agricola ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea ». Unde in agro laborabat secundum Sapientis consilium, Proverbiorum duodecimo<sup>2</sup>: « Qui operatur terram suam saturabitur panibus »; et Proverbiorum vigesimo quarto: « Praepara foris opus tuum et diligenter exerce agrum tuum »; quia sic dictum est homini Genesis tertio: « In sudore vultus tui vesce- ris pane tuo ».

44. Secundo quantum ad *solemnitatem gaudii* *auditi* subdit: *Et cum veniret et appropinquaret domui, audivit symphoniam et chorum*. Per domum istam intelligitur congregatio iustorum; Psalmus<sup>3</sup>: « Deus in loco sancto suo, Deus, qui inhabitare facit unius moris in domo »; et primae ad Timotheum tertio: « Ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis ». In hac domo auditur *symphonia et chorus* per concordem laetitiam quantum ad conformitatem interiorem et exteriorem morum, animorum et sermonum. « Est enim *symphonia* concordia et collectio quorumcumque sonorum<sup>4</sup> », et designat laetitiam, quae venit ex *concordia animorum*. Unde et Ambrosius: « Symphonia est diversarum aetatum et virtutum velut variarum chordarum indiscreta concordia, secundum quod dicitur Actuum quarto: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una* ». « *Chorus* vero est collectio vocum<sup>5</sup> » et significat laetitiam, quae venit ex *concordia vocum et verborum* in praedicando et laudando Deum, secundum illud Prophetiae in Psalmo<sup>6</sup>: « Laudate eum in tympano et choro », et hoc est in sancta Ecclesia; primae ad Corinthios primo: « Obsecro, ut id ipsum dicatis omnes ». Et de his duobus dicitur ad Philippenses secundo: « Si qua consolatio in Christo, si quod solatium caritatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis; implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes, unanimes, id ipsum sentientes ». — Hanc ergo harmoniam iucundam in hac domo Dei audit qui ad illam *appropinquat*. *Appropinquatio* autem ista est per considerationem sacrae Scripturae, quae quasi est quoddam ostium ad cogno-

scendum ea quae sunt intra unitatem sanctae Ecclesiae; Ecclesiastici ultimo<sup>7</sup>: « Appropinquate ad me, indocti, et congregamini in domo disciplinae ». Et tunc, quando quis attendit Scripturam, in ipsa audit istius Ecclesiae concordiam et harmoniam intra eius membra; quia tota Scriptura nihil aliud docet quam caritatis concordiam et harmoniam, secundum illud Matthaei vigesimo secundo<sup>8</sup>: « In his duobus mandatis » etc.; et ad Romanos decimo tertio: « Qui diligit proximum legem implevit ». Nam primae ad Timotheum primo: « Finis praecepti est caritas de corde puro » etc.

45. (Vers. 26.). Tertio quantum ad *liberalitatem paterni beneficii* indicati subdit: *Et vocavit unum de servis et interrogavit, quae<sup>9</sup> haec essent*. Iste *unus servus* vocatus est ordo praedicatorum et docentium, de quo servo supra decimo quarto<sup>10</sup>: « Misit servum suum hora coenae dicere invitatis »; ubi Glossa: « Servus est ordo praedicatorum »; ab hoc servo requirenda sunt ecclesiastica Sacramenta et mysteria Scripturarum, quia, Malachiae secundo<sup>11</sup>, « labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est ».

46. (Vers. 27.). Et quoniam verus praedicator est annuntiator praecipuus divinae pietatis, ideo subdit: *Isque dixit illi: Frater tuus venit, per humilitatem poenitentiae*; Isaiiae vigesimo primo<sup>12</sup>: « Si quaeritis, quaerite; convertimini et venite »; et sexagesimo: « Filii tui de longe venient, et filiae tuae de latere surgent ». — *Et occidit pater tuus vitulum saginatum, per refectionem eucharistiae*, secundum illud Ioannis sexto<sup>13</sup>: « Caro mea vere est cibus; et sanguis meus vere est potus. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem » etc. — *Quia salvum illum recepit, per recuperationem iustitiae*, quam solus Christus potest restituere, secundum illud Actuum quarto<sup>14</sup>: « Non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri ». Haec autem tria praedicat *sacra Scriptura* tota, scilicet poenitentiam, gratiam et salutem. Unde *praecursor Christi* haec praedicabat, scilicet: « Agite poenitentiam<sup>15</sup> », et promittens gratiam et salutem; similiter et *ipse Christus*: « Poenitentiam agite »; similiter et *universus chorus Apostolorum*,

<sup>1</sup> Cfr. supra pag. 186, nota 14. et pag. 295, nota. 4. — Sequitur Zach. 13, 5.

<sup>2</sup> Vers. 11, post quem 24, 27. et Gen. 3, 19.

<sup>3</sup> Psalm. 67, 6. seq. et deinde 1. Tim. 3, 15.

<sup>4</sup> Ut dicit Glossa *interlinearis* (cfr. Hieron., Epist. 21. alias 146. n. 29.), quae pro *concordia et collectio* substituit *collatio*. Cod. B huic definitioni praemittit *Glossa*. — Sententia Ambrosii habetur VII. in Luc. c. 15. n. 248. et allegatur ex *Glossa ordinaria* apud Lyranum. Sequitur Act. 4, 32. Pro *diversarum aetatum* ed. Maurin. op. Ambrosii *diversorum actuum*.

<sup>5</sup> Secundum *Glossam interlinearem*.

<sup>6</sup> Psalm. 150, 4. — Duo seqq. loci sunt 1. Cor. 1, 10. et Phil. 2, 1. seq.

<sup>7</sup> Vers. 31, in cuius fine Vat. cum Vulgata *et congregat vos in domum disciplinae*.

<sup>8</sup> Vers. 40, cui subnectuntur Rom. 13, 8. et 1. Tim. 1, 5.

<sup>9</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo et B. Albert.; Vat. cum Vulgata *quid*.

<sup>10</sup> Vers. 17. — De seq. Glossa cfr. supra pag. 370, nota 10.

<sup>11</sup> Vers. 7.

<sup>12</sup> Vers. 12. et deinde 60, 4.

<sup>13</sup> Vers. 56. et 57.

<sup>14</sup> Vers. 12.

<sup>15</sup> Cod. G addit *Matth. 5. (v. 2.)*, et subinde post *Christus* F addit *Matth. 4. (v. 17.)*; codd. A C D H omittunt et *promittens... similiter et ipse Christus: Poenitentiam agite*.

Indicatio paterni beneficii.